
 

1/7 

 

 PROVOZNÍ ŘÁD LESNÍHO KLUBU VĚTRNÝ PLÁCEK, Z.S.  

 

 

Název školky Lesní klub Větrný plácek, z. s. 

Sídlo Vyšehořovice 191, 250 87 

Zázemí školky p.č. 145/16 a 145/42, KÚ Praha Východ - Vyšehořovice 

Telefon 723 556 556 

Email prochazkova@vetrnyplacek.cz 

Zřizovatel Lesní klub Větrný plácek, z. s. 

Předsednictvo Markéta Procházková, Ladislav Procházka 

IČO  

Zpracovala Markéta Procházková, Předsednictvo spolku 

Směrnice nabývá účinnosti dne  

 

1) ÚVOD 

Provozní řád Lesního klubu Větrný plácek, z. s. (dále jen ,,provozovatel“ nebo ,,lesní klub“) podává 

rámcový přehled a informace o jeho fungování. Je důležitou součástí dohody mezi rodičem a 

provozovatelem. Provozní řád dále upřesňuje kompetence všech členů a zaměstnanců lesního klubu.  

 

2) PROVOZ KLUBU 

Zázemí Lesního klubu Větrný plácek se nachází na pozemku na konci obce Vyšehořovice. Zahrada je 

zhruba 1300 m2 veliká. Zahrada je oplocená. Zázemí klubu je tvořeno maringotkou velkou 8x3 metru, 

ve které se nachází kuchyňka, šatna, spací patro a prostor na tvoření (stolečky) a hraní (volná plocha). 

Maringotka je vytápěna a je v ní zavedena elektřina. Děti se zde mohou v případě potřeby najíst, 

převléknout, ohřát a odpočinout si. V případě velmi nepříznivého počasí slouží maringotka také pro 

hru a rozvojové činnosti.  

Na zahradě je dále vybudována polo-uzavřená zastřešená pergola, herní prvky pro děti. Na zahradě 

se dále nachází suché wc a termo barel na zajištění mytí rukou „teplou“ vodou.  

Lesní klub zajišťuje provoz od 7:30 do 15:30 hod.  

Maximální kapacita lesního klubu je 16 dětí denně. Lesní klub je určen pro děti od 3 (dle posouzení 

zralosti může být přijato i dítě mladší 3 let) do 6 (7) let.  

V lesním klubu jsou zpravidla přítomni dva průvodci. Průvodci mají respektující přístup k dětem, děti 

vlídně podporují v rozvoji a samostatnosti.  Zajímají se o téma „lesních mateřských škol“ a rovněž se 

dále vzdělávají a pracují na svém osobním rozvoji.  

Začátek a konec školního roku Lesního klubu Větrný plácek je obvykle shodný s běžným školním 

rokem. Lesní klub nezajišťuje péči o děti v době víkendů, státních svátků a školních prázdnin. 

V průběhu letních prázdnin může klub zajistit péči o děti v podobě příměstských táborů. 

Provoz lesního klubu lze ze závažných důvodů omezit nebo přerušit i v jiném období, než je uvedeno 

výše. Za závažné důvody se považují zejména organizační či technické příčiny, které znemožňují řádný 

provoz. Informaci o omezení nebo přerušení provozu oznámí provozovatel neprodleně poté, co se o 

omezení nebo přerušení provozu rozhodne.  

mailto:prochazkova@vetrnyplacek.cz


 

2/7 

 

V případě přerušení provozu lesního klubu po dobu delší než 5 dnů v měsíci (vyjma vánočních 

prázdnin) bude rodičům poměrně snížen příspěvek za docházku. 

 

3) ZÁPIS DÍTĚTE DO LESNÍHO KLUBU 

Před zápisem doporučujeme, aby se rodiče seznámili s Provozním řádem, rovněž doporučujeme 

navštívit lesní klub osobně a seznámit se s jeho prostředím a vizí. 

Zápis dětí probíhá v předem ohlášených dnech. Při volné kapacitě je možný i průběžný zápis dětí.  

Případní zájemci kontaktují provozovatele – konkrétně Markétu Procházkovou. Telefon 723 556 556 

či email: prochazkova@vetrnyplacek.cz 

Rodiče projeví svůj zájem přihlásit dítě k docházce a odevzdají vyplněnou Žádost o přijetí dítěte. O 

dalším průběhu přijetí se rodič domluví s provozovatelem.  

Na přijetí do lesního klubu není nárok, o přijetí vždy rozhoduje Předsednictvo lesního klubu, a to na 

základě Žádosti o přijetí, požadovaného termínu a počtu dnů docházky. Přičemž při rozhodování 

přihlížíme ke: 

- Zralosti dítěte 

- Sourozeneckým vazbám – sourozenci mají přednost 

- Seznamu čekatelů – tzv. náhradníci mají přednosti  

- Kapacitě lesního klubu a modelu docházky 

Poté, co provozovatel oznámí rodičům, že dítě může být přijato k docházce, rodič vytiskne (případně 

u provozovatele vyzvedne) přihlášku a vyplní ji a společně s Informacemi o zdravotním stavu dítěte ji 

ve 2 vyhotovení předají provozovateli. Ten zajistí opatření Smlouvy razítkem a podpisem. 

Provozovatel se poté s rodiči domluví na výši členského příspěvku za docházku (dle aktuálního 

ceníku) a datu první úhrady.  

V případě, že je dítě do lesní klubu zapsáno s nástupem až v novém školním roce (například při zápisu 

v červnu se zahájením docházky v měsíci září a později) uhradí rodič na účet zřizovatele po podepsání 

smlouvy zápisné ve výši 2.000 Kč. Tato částka slouží jako záloha a o její hodnotu bude ponížena 

následná první platba členského příspěvku za docházku (tj. za měsíc září). V případě že dítě do školky 

nenastoupí, záloha se rodičům nevrací a slouží jako náhrada provozovateli. 

 

4) VÝŠE ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ZA DOCHÁZKU DÍTĚTE 

Model docházky 
(počet dní v týdnu) 

7:30 – 12:30 7:30 – 15:30 

Měsíční platba 

5 dnů 5500 Kč 7000 Kč 

4 dny 4500 Kč 6000 Kč 

3 dny 3500 Kč 5000 Kč 

2 dny 3000 Kč 4000 Kč 

V ceně příspěvku za docházku není zahrnuta cena za stravování (obědy).  

Druhý a další sourozenec má nárok na 10% slevu z příspěvku na docházku. 

 

 

mailto:prochazkova@vetrnyplacek.cz


 

3/7 

 

5) MOŽNOST DOCHÁZKY 

 

a) Běžná docházka 

Jedná se klasický model docházky, kdy rodič přihlásí dítě k pravidelné docházce do lesního klubu, 

uzavře s provozovatelem Smlouvu o docházce dítěte, vyplní informace o zdravotním stavu a uplatní 

platbu za docházku dítěte. 

Takto zapsané dítěte se účastní programu v lesním klubu bez přítomnosti rodiče. Poté, co rodič předá 

dítě průvodci, nese za dítě po dobu programu v lesním klubu odpovědnost průvodce. 

 

b) Adaptace 

Jedná se o přechodné období, kdy dítě může docházet do lesního klubu s rodičem a za jeho 

přítomnosti se účastní programu. V průběhu adaptačního období nese za dítě odpovědnost jeho 

rodič, nikoli průvodce.  

Průběh adaptace je vždy domlouván individuálně s rodičem na základě potřeb dítěte.  

Rodič se zavazuje, že nebude narušovat činnost a program lesního klubu. 

Průvodce s rodičem průběžně hodnotí průběh adaptace a společně podporují dítě v postupném 

osamostatňování, tak aby dítě postupně přešlo do režimu běžné docházky. 

Po dobu adaptace může být upraven model docházky dítěte do klubu, členský příspěvek za docházku 

bude v tomto období stanoven za počet dní, které bude dítě s rodičem přítomno ve školce. V případě, 

že se rodič s dítětem rozhodne odejít v průběhu dopoledního programu, není možné ponížit cenu 

příspěvku za docházku a bude tak účtována cena za půldenní docházku.  

Úhradu částky za adaptační období domluví provozovatel s rodičem individálně (například: na měsíc 

předem, na týden předem) 

 

6) RYTMUS DNE 

 

7:30 – 9:00 Příchod dětí do lesního klubu, volná hra 

9:00 – 9:30 Ranní kruh, společné přivítání se s dětmi, zpěv, říkanky, zopakování pravidel 

9:30 – 11:30 Svačina, výprava po okolí / rozvojová činnost a hra na zahradě lesního klubu 

11:30 – 11:45 Návrat o lesního klubu, hygiena a příprava na oběd 

11:45 – 12:15 Oběd 

12:15 – 12:30 Vyzvedávání dětí s dopolední docházkou 

12:30 – 14:00 Individuální program dle potřeby dětí – spánek/odpočinek v maringotce, klidová 
činnost či volná hra na zahradě. Prostor pro individuální práci s dětmi (např. 
předškolní příprava) 

14:00 – 14:30 Svačina 

14:30 – 15:30 Volná hra/společná činnost dle zájmu dětí a následný odchod domů 

 

Program dne je orientační, je přizpůsoben aktuálnímu počasí a potřebám dětí. Děti nejsou do řízené 

činnosti nuceni, ale motivování k zapojení se.  

 

 

 

 



 

4/7 

 

7) RYTMUS ROKU 

Vycházíme z přirozeného rytmu roku. V našem programu tak navazujeme na lidové tradice a koloběh 

přírody. Rovněž pracujeme v ucelených tematických celcích.  

V průběhu roku můžeme příležitostně do programu zařadit výlet s dětmi, to může obnášet (po 

domluvě s rodiči) sraz (předání dětí) na jiném místě.  

Úhrady za jízdné či vstupné platí rodiče dítěte, které se akce účastní.  

 

8) PŘEDÁVÁNÍ DÍTĚTE 

Rodiče předávají dítě v čase mezi 7:30 a 9:00 (pokud není s rodiči domluveno jinak) 

Průvodce přebírá odpovědnost za dítě při ranním příchodu. Průvodce musí vyslovit souhlas 

s převzetím dítěte. Tato odpovědnost za dítě končí předáním dítěte zpět rodiči (tj. příchodem 

rodičem nebo jím pověřenou osobou na pozemek lesního klubu). 

Původce není povinen přijmout dítě, které jeví známky infekčního onemocnění či takového stavu, 

který by ohrožoval zdraví ostatních dětí v lesním klubu. 

Dítě musí být dostatečně vybaveno pro strávení dne v lesním klubu s ohledem na aktuální počasí a 

potřeby dítěte.  

Rodič při předávání dítěte informuje průvodce o důležitých okolnostech spojených se stavem dítěte, 

jedná-li se o okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou pohodu dítěte a ostatních děti 

v lesním klubu.  

 

9) VYZVEDÁVÁNÍ DÍTĚTE 

Čas určený k vyzvedávání dětí rodiči (nebo jimi pověřenými osobami) je při dopolední docházce 

v časovém úseku 12:15 – 12:30 (pokud není s rodiči domluveno jinak). Při celodenní docházce je 

nutné dítě vyzvednout nejpozději v 15.30 hod. Pokud nebude dítě (bez předchozí domluvy) 

vyzvednuto včas, je provozovatel oprávněn účtovat si 200 Kč, za každou započatou hodinu, kterou 

dítě stráví nad rámec své docházky ve školce.  

Při vyzvednutí informuje průvodce rodiče dítěte o důležitých událostech z průběhu dne spojených se 

stavem dítěte. 

Rodič při vyzvedávání dítěte průběžně kontroluje a doplňuje náhradní oblečení, které je uloženo 

v maringotce.  

V případě zhoršení zdravotního stavu dítěte, nebo v případě promočení či prochladnutí dítěte bez 

možnosti vyřešit tuto situaci vlastními silami průvodců, musí být po předchozím oznámením rodičů 

dítě vyzvednuto i dříve.  

 

10) OMLOUVÁNÍ DÍTĚTE 

V případě nepředpokládané absence dítěte v lesním klubu musí být dítě omluveno nejpozději do 8 

hodin příslušného dne, a to telefonicky (SMS) na čísle uvedeném v záhlaví této smlouvy. V případě 



 

5/7 

 

absence nevzniká nárok na snížení členského příspěvku za docházku. Řádně omluvené dítě má nárok 

na náhradu za absenci, vyjma dítěte s 5 denní docházkou.  

V případě déle trvající absence je nutno dítě omluvit předem, a to buď telefonicky, nebo e-mailem.  

 

 

11) NÁHRADY  

Za neodchozené a řádně omluvené dny je možné čerpat náhradu. 

Náhradu je možné vybrat pouze ve 30 dnech následujících po návratu dítěte do lesního klubu, a to po 

dohodě s provozovatelem dle aktuální kapacity.  

Pokud dítě dochází do klubu všechny možné dny docházky (tj. 5 dnů v týdnu), nemá nárok na 

náhradu – výše příspěvku za plnou docházku je z tohoto důvodu cenově zvýhodněna. 

Nedodržením platby příspěvku za docházku v řádném termínu zaniká nárok na veškeré předchozí 

nevyčerpané náhrady.  

 

 

12) ZÁKLADNÍ PRAVIDLA LESNÍHO KLUBU 

Pravidla v zázemí lesního klubu jsou potřebná k zajištění bezpečnost dětí a bezproblémovému chodu 

klubu.  

- Do klubu si dítě může donést hračku z domova, avšak v rozumné míře – vždy prosím 

domluvte s průvodcem (za přinesené hračky neneseme odpovědnost) 

- Věci v lesním klubu mají své místo, po dokončení činnosti je na ně opět vracíme 

- Neběháme s nářadím v ruce 

- Dáváme pozor zejména kolem kamen/topení v maringotce, na kamna nikde nesaháme. 

- Při manipulaci s větvemi a klacky dáváme velký pozor, nezvedáme je do výšky očí.  

- Ze zahrady lesního klubu nikdy sami neodcházíme 

- Na výpravách se vždy držíme na dohled/doslech průvodce (skupiny), čekáme na předem 

domluvených místech. Neodcházíme s cizími, ale ani známými lidmi.  

- Je-li na dítě voláno jménem, vždy odpoví 

- Bez dovolení průvodce nejíme nic, co roste na zahradě, v lese či kdekoli jinde.) 

- K přírodě se chováme s úctou  - nezabíjíme žádné živočichy, neničíme rostliny 

- Chováme se s respektem k ostatním dětem, konflikty se snažíme řešit ústní dohodou 

 

13) SPOLUPRÁCE S RODIČI  

Lesní klub Větrný plácek si velmi zakládá na dobrém vztahu nejen mezi dětmi, ale také mezi průvodci 

a rodiči dětí, čímž společně vytvářejí laskavé prostředí pro výchovu dětí.  

Rodiče se mohou podílet po domluvě s provozovatel na chodu klubu (spolupráce na brigádách, účast 

na programu, pomoc s přípravou narozeninové oslavy svého dítěte,…) 

Rodič má právo projevit jakékoli připomínky k chodu klub a svými náměty a nápady přispívat 

k obohacení programu.  

Rodiče jsou pravidelně informování o dětí v klubu, a to buď osobně, telefonicky, emailem nebo na 

webových stránkách klubu.  

 

 

 



 

6/7 

 

14) STRAVOVÁNÍ A PITNÝ REŽIM 

Stravování v lesním klubu Větrný plácek se skládá ze svačin a oběda 

- Svačiny zajišťují rodiče. Rodič chystá odpolední i odpolední svačinu (při celodenní docházce 

dítěte), a to v takové skladbě a množství, na které je dítě zvyklé.  

- Oběd je do lesního klubu denně dovážen čerstvý a teplý.  

Dítě si denně z domova přináší také láhev (v zimním období doporučujeme termosku) s pitím. 

V zázemí klubu je možné vždy doplnit pitnou vodu, případně připravit další čaj. Děti jsou vedeny 

k dodržování pitného režimu.  

 

15) ZDRAVOTNÍ STAV DÍTĚTE 

Průvodce při práci s dítětem vychází z Informací o zdravotním stavu dítěte, které jsou součástí 

smlouvy.  

Rodič je povinen bezodkladně informovat průvodce o všech důležitých okolnostech spojených se 

stavem dítěte.  

Dítě je nutné ponechat doma, v případě kdy se u něj projeví některý z těchto symptomů: 

- Zvýšená teplota či horečka 

- Kašel a rýma, které evidentně oslabují dítě 

- Zvracení nebo průjem (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů) 

- Bolest ucha 

- Bolest v oblasti břicha 

- Bolest při močení 

- Vši 

- v rodině se vyskytlo infekční onemocnění (salmonelosa, žloutenka,…) 

Průvodce může odmítnout dítě do lesního klubu přijmout, pokud usoudí, že dítě není zdravé.  

Pokud se objeví příznaky onemocnění během pobytu v lesním klubu, bude rodič telefonicky 

informován a vyzván k vyzvednutí dítěte. V akutních případech poskytne průvodce dítěti první pomoc 

a bude bezodkladně přivolána rychlá záchranná služba, rodiče budou okamžitě telefonicky 

informováni.  

V případě nálezu klíštěte je klíště neprodleně odstraněno průvodcem. Průvodce tuto skutečnost 

zapíše do knihy úrazů. Lihovým fixem označí na pokožku dítěte, kde bylo místo přisátí klíštěte a 

veškeré informace sdělí rodiči či pověřené osobě při vyzvedávání dítěte.  

Rodiče jsou povinni informovat provozovatele o alergiích na bodnutí hmyzem a domluvit přesný 

postup řešení takové situace.  

Výskyt infekčního onemocnění u dítěte, nebo v nejbližším okolí,́ jsou zákonní zástupci povinni hlásit 

ihned mailem. Při podezření ́na infekční ́nemoc má́ průvodce právo požadovat od rodičů̊ dítěte 

potvrzení o zdraví ́dítěte. 

 

 

 



 

7/7 

 

16) VYBAVENÍ DĚTÍ  

Pro bezpečný a příjemný pobyt dětí ve venkovním prostředí je nezbytné, aby děti byly dobře 

vybaveny dle aktuálního počasí.  

Toto vybavení zajišťují rodiče dítěte. Dítě má v zázemí klubu dostatek náhradního oblečení (případně 

může být denně donášeno z domova). V maringotce by měla být dále uložena pláštěnka (či její 

obdoba) a gumáky.  

Součástí vybavení dětí do lesního klubu je také dětský batůžek (ideálně s hrudním pásem, aby se 

dětem pohodlně nesl a nepadl z ramen). Do batůžku by se mělo vejít zejména pití, případně krabička 

se svačinou (dle domluvy - v případě větších výprav) a pláštěnka nebo nepromokavá bunda. Dále 

doporučujeme přibalit papírové kapesníčky. Potřebný obsah batůžku může s rodiči upravit průvodce 

dle aktuálního programu a potřeb dítěte.  

V době výskytu klíšťat doporučujeme dítě ráno nastříkat repelentem či použít repelentní náramek. Ve 

slunném počasí doporučuje dítě namazat opalovacím krémem. Rodiče se s provozovatelem mohou 

domluvit na zakoupení společného repelentu a opalovacího krému, kterým průvodce děti v průběhu 

dne nastříká/namaže. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


